Narrada pues la historia, y señalado ya el carácter e importancia del cod. *Ov.*, que es lo único que nos proponíamos, damos remate a nuestro breve estudio con la publicación de los pequeños fragmentos que de él se conservan en la Biblia Escorialense, omitiendo solamente, por considerarlas de poca o ninguna utilidad, las lecciones que

(1) *Liber Comicus* seu *Lectionarius Missae*, quo Toletana Ecclesia ante annos mille et ducentos utebatur. Edidit D. Germanus Morin. Maredsoli, 1893.

(2) *Les Préfaces jointes aux livres de la Bible dans les manuscrits de la Vulgate*. Mémoire posthume de M. Samuel Berger. Paris, 1902.

(3) Esta omisión se advierte también en el cod. *Sargem. I* y en bastantes mss. griegos.

se apartan de la edición de Venecia de 1478 (que sirvió de base a la colación del P. Castillo), pero que concuerdan con la Vulgata Clementina.

Advertencia: Indicamos las adiciones con el signo + (= *addit*) y las omisiones con el signo — (= *omittit*). Las demás variantes no llevan signo ninguno especial; a veces, sin embargo, para mayor claridad, citamos entre paréntesis la lección correspondiente de la Vulgata Clementina, precedida de la sigla *l* (= *loco*).

ANNOTATIUNCULAE ET VARIANTES LECTIONES
COD. OVETENSIS EVANGELIORUM

EVANGELIUM SEC. MATHAEUM

1.º Sicut Lucas euāgelista per Nathan marie originē ducit: ita et Matheus euāgelista per Salomonē Joseph originē demōstrauit idest, ex tribu Juda: vt appareat eos de vna tribu exire, et sic ad xp̄m secūdū carnē peruenire, vt cōpleatur quod scriptū est: vicit Leo de tribu Juda radix Daud. Leo ex Salomone: radix ex Nathan.

2.º Sunt in hoc libro curati. 23. signa quinque, exceptis his quae. 12. discipuli a dño missi in locis fecere diuersis.

3.º Nomina Magorum Bater, Tagarma et Melchi (1).

CAP.	I.	3 ex Thamar	CAP.	V.	46 diligatis
		15 qui dicitur		VI.	11 quotidianum
		17 omnes ergo			17 + oleo (<i>post cap.</i>
		22 per Isaiam prophetam			tuum)
	II.	6 nunquid min.			19 exterminat
		7 occulte... exquisiuit			20 exterminat
		22 timuit illuc			30 minime fidei?
		23 per prophetam			31 quid operiemur
	III.	7 — suum			33 quaerite autem
		9 quoniam potest		VII.	6 — suis
	IV.	9 si procidens			10 dat ei
		25 + et curauit omnes			11 — data
		(<i>post trans Jordanem</i>)			+ pater vester coeles
	V.	18 — quippe			tis
		22 + sime causa (<i>post</i>			13 — est
		irascitur fratri suo)			14 — est

(1) Cf. *Dictionnaire de la Bible*, publié par F. Vigouroux, tom. IV, pág. 547.

- CAP. VIII. 20 + ubi requiescant (*post*
nidos)
25 — ad eum discipuli
eius
27 homines autem illi
28 + homines (*post* duo)
29 exclamauerunt
IX. 15 + et ieiunare (*post* lu-
gere)
18 — tuam
23 + cuiusdam (*post* prin-
cipis)
» + ibi (*post* vidisset)
X. 14 — receperit vos, neque
29 sine voluntate patris
vestri
30 vos autem et capilli ca-
pitis vestri
XI. 25 — et prudentibus
XII. 10 interrogauerunt
13 + et (*post* sicut)
25 desolatur
26 — ergo
XIII. 14 ut impleatur
17 — quippe
26 çaçaniae
33 in farinam
35 eructabo absconsa
36 dissere nobis
40 sicut ergo colligunt
42 mittens (*l.* et mittet)
44 vendet
» emet
48 + sua (*post* vasa)
XIV. 3 Herodes autem
6 + triclinio (*post* in me-
dio)
8 + dixit (*post* matre sua)
12 — eius (*post* corpus)
17 — hic
19 + suis (*post* discipulis)
22 iussit (*l.* compulsi)
28 venire ad te
XVI. 4 — prophetae
18 inferorum
27 sec. opus eius
XVII. 5 complacuit
XVIII. 13 quia gaudebit
- CAP. XVIII. 23 cui asimilatum est
regnum coelo-
rum?
24 — ei (*post* debebat)
25 — eius (*post* domi-
nus)
31 nunciauerunt (*l.* na-
rraverunt)
XIX. 4 — hominem
6 iunxit (*l.* conjunxit)
7 librum repudii
11 — illis
12 eunuchizauerunt (*l.*
castraverunt)
XIX. 27 dimisimus omnia
29 qui relinquit
XX. 1 + enim (*post* simile
est)
4 — meam
27 erit omnium seruus
31 + magis (*post* ma-
gis)
XXI. 3 dimittet vos
9 qui venturus est
23 ad eum docentes
26 habent
41 — suam
XXII. 4 — sunt
5 — vero
18 cognovit autem Je-
sus nequitiam
eorum et ait
30 sed sunt
36 mandatum primum
37 — et in tota mente
tua
XXIII. 13 vos autem
14 — *totum versum*
18 debitorem (*l.* debet)
XXIV. 1 — Jesus
13 qui autem perman-
serit
36 + neque filius (*post*
cœlorum)
XXV. 10 praeparatae (*l.* para-
tae)
14 — peregre
22 superlucratus

<p>CAP. XXVI. 32 + ibi me videbitis (<i>post Galilaeam</i>) 39 + vis (<i>post tu</i>) 53 + millia (<i>post duodecim</i>) 58 + rei (<i>post finem</i>) 67 caeciderunt</p> <p>XXVII. 6 corban. 9 per Zachariam (<i>l. per Jeremiam</i>)</p>	<p>CAP. XXVII. 9 quod appretiauerunt filii Isr. 32 + venientem obuiam sibi (<i>post Simonem</i>) 40 — Dei (<i>post templum</i>) 45 — uniuersam 46 lamasabatchani 47 — et audientes.</p>
---	---

EVANGELIUM SEC. MARCUM

In hoc libro sunt curati 18. Signa quinque ex ea quae missi a dno discipuli in diuersis locis fecerunt.

<p>CAP. I. 35 + est et (<i>post egressus</i>) II. 22 mittit vinum nouellum III. 4 — an male. 12 + viui (<i>post Dei</i>) 25 poterit 26 potest 29 habet</p> <p>IV. 19 efficiuntur 35 transfretemus</p> <p>V. 7 Dei summi 23 manus 42 maximo</p> <p>VI. 2 + ista (<i>post quae est</i>) 35 + secreto (<i>post discipuli eius</i>)</p> <p>VIII. 33 — sunt (<i>post sed quae</i>) 34 post me</p>	<p>CAP. IX. 24 — Domine 28 — eum (<i>post eiicere</i>) 49 — sale</p> <p>X. 6 + et dixit (<i>post Deus</i>) 9 iunxit 15 introibit</p> <p>IX. 4 soluerunt</p> <p>XIV. 2 fieret populi 16 praeparauerunt 19 sigilatim 44 — caute</p> <p>XV. 35 — ecce</p> <p>XVI. 1 ungerent eum 4 vident 18 egrotos 19 — Jesus.</p>
--	---

EVANGELIUM SEC. LUCAM

In hoc libro sunt curati. 23. signa tria ex ea quae a domino missi discipuli eius seu duodecim in locis fecere diuersis:

<p>CAP. I. 17 incredibiles 45 credidit... ei (<i>l. credidisti... tibi</i>) 66 quid putas 68 — Dominus</p> <p>II. 7 — eis</p>	<p>CAP. II. 14 in hominibus 21 dominus (<i>l. puer</i>) 46 — eos</p> <p>IV. 6 voluero 18 — sanare contritos corde</p>
---	---

CAP. V. 7	— pene		nerit beati sunt,
VI. 45	— thesauro (<i>post</i> malo)		quoniam iubebit
49	audiuit et non fecit...		illos discumbere: et
	concidit (<i>l.</i> audit et non		transiens ministra-
	facit... cecidit		bit eis.
VII. 24	moueri (<i>l.</i> agitatam)	CAP. XIII. 4	syloan
31	— ait autem Dominus	35	— deserta
47	remittentur	XV. 21	+ fac me sicut vnum
VIII. 18	quomodo audistis		de mercenariis tuis
23	navigantibus autem		(<i>post</i> filius tuus)
52	— puella	XVI. 21	— et nemo illi dabat
IX. 55	— dicens: nescitis cuius	XVIII. 16	prohibere (<i>l.</i> vetare)
	spiritus estis	XIX. 22	non quod seminavi
56	— Filius hominis non ve-	26	— et abundavit
	nit animas perdere sed	29	et venisset Bethaniam
	salvare	XXII. 20	quod pro vobis fundi-
X. 2	— suam		tur
XI. 8	et si ille perseveraverit	26	iunior (<i>l.</i> minor)
	pulsans]	XXIV. 11	credebant
XII. 35	— in manibus] vestris	18	Cleopas
38	et si venerit vespertina	24	non viderunt (<i>l.</i> non
	vigilia et ita eos inue-		invenerunt)